E At ego hic a deflorationis opere paululum respiro, ut quæ specialiter de pontificio dicenda sunt, in libello alio sufragante Domino referantur.

Gussanv., ubi legitur: *in ipsum clavum adversitatem dirigere, modo curvata navi impetum fluctuum latere minas fluctuum ex obliquo declinare.*

(e) Colb. et Norm., Corinth. archiepiscopo.

(f) Turon. et Reg. Philippico.

(g) Andeg., resistendum.

(a) Vulgati, *cum discutere, obstantibus* MSS. Observandum est in Utic. epistolarum contextus longiores proferri, quam in aliis Codicibus.

(b) Gussanv., *vitione, constringor.*

(c) Utic. et Bigot., Hispaniensi.

(d) Corruptissimus est hic locus in Edit. Vatic. et

## LIBER SECUNDUS.

*Quo exponitur qualiter sanctus Gregorius in pontificatu vixerit.*

**ARGUMENTUM.** — 1. Gregorius servum servorum Dei se scribens, mediocribus vestimentis amicitur — 2. Fidei sua irreprehensibile symbolum dictat. — 3. Patriarchalibus thronis suam synodicam dirigit. — 4. Quinque concilia se venerari fatetur. — 5. Collecta synodo, pravas consuetudines damnat. — 6. Antiphonarium centonizans, cantorum constituit scholam. — 7. Cur Occidentales dulcedinem cantilenas corrumpant. — 8. Per Joannem Romanum cantorem correcti sunt. — 9. Carolus rex dissonantia cantus offensus, duos clericorum suorum erudiendos Romam dimisit. — 10. Idem dissonantia cantus offensus, duos Romanos cantores ab Adriano rursus percepit. — 11. Gregorius, pulsis laicis, familiares sibi clericos elegit. — 12. Talem Ecclesiam Romanam exhibuit, qualis primo sub apostolis fuit. — 13. Quanta et qualia tunc Romae studia reflorebant. — 14. Quod non divites, sed sapientes ad consilium convocabat. — 15. Quamobrem laici primo cooperint tonsurari. — 16. Laicos non ad ecclesiasticum officium admittit, sed tantum ad monachicū cum habitum. — 17. Codicem Gelasianum coarctat. — 18. Stationes (a) constituens, tractatus Evangeliorum declamat. — 19. Cum verbi pabulo pauperibus alimena ministrat. — 20. Consuetudines novas inducit. — 21. Murmuringibus pro eisdem humiliiter satisfacit. — 22. Pro hospite Dominum recipit. — 23. Duodecim invitatis, tertium decimum angelum sibi deputatum divinitus recognoscit. — 24. Quater in anno distribuendum per polyptychum censet. — 25. Aureos et peregrina vestimenta largitur. — 26. Calendatim diversas species erogat. — 27. Tribus milibus ancillie Dei octoginta libras annualiter praestat. — 28. Diatim per veredarios coacta stipendia destinat. — 29. Pro paupere mortuo vehementissime lamentatur. — 30. Quot et qualia remunerandorum nomina in scrinio teneantur. — 31. Arianorum basilicam in Suburra Domino dedicat. — 32. Quot et qualia miracula ibi divinitus sint ostensa. — 33. Pro convertendis Anglis Saxonibus Augustinum cum aliis mittit. — 34. Sine profectu redire volentes ad profiscendum hortatur. — 35. Predicantes miracula faciunt, multosque convertunt. — 36. Augustinus epicopus consecratus postulat adjutores. — 37. Et Gregorius Pallium, et diversa necessaria, simulque nonnulla responsa transmittit. — 38. De consanguinitatibus percutatus, ponit (b) pacifice rationem. — 39. Quanta et qualia de conversione Saxonum, signaque discipulorum suorum Gregorius praesconetur. — 40. Augustinum monet, ne pro miraculis tumeat. — 41. Panis frustum in carnem, carnis rursus in panis primordia reformavit. — 42. Pannum pupugit, et sanguis effluxit. — 43. Maleficos cæcitate multavit. — 44. Qualiter intelligi debet, Gregorium Trajani animam de inferni cruciatibus liberasse. — 45. Monachum sub excommunicatione defunctum mirabiliter solvit. — 46. Paganos pueros comparat, ut Christianos efficiat. — 47. Pro paganis iusticias, episcopis comminatur. — 48. Judæos (c) conversos a pensionibus levigat. — 49. Baptizandis vestimenta largitur. — 50. Pueris Arianorum subveniri predicat. — 51. Singulis diaconis vel xenodochiis rectores constituit. — 52. Ierosolymis xenodochium constituens, (d) et ibi et in monte Sina monachis annualia stipendia assignavit. — 53. Singulis patrimonii singulos rectores constituit. — 54. Uni personæ duo ministeria nullomodo committenda deficit. — 55. Eleemosynas localiter ac personaliter ordinat. — 56. Quod omni petenti se voluntarie tribuit. — 57. Quod etiam non petenti necessaria ministravit. — 58. Liberalitatis ejus innocentia comprobatur. — 59. Pro faciendis eleemosynis frumenta comparat quinquaginta libris auri. — 60. (e) Quale de eo somnium Eremita cognoverit.

45 1. Agejam nunc, quoniam athletæ Christi Gregorii, viriliter in gymnasio sanctæ ipsius Ecclesiae desudantis, prelato libello, torosa membra descripta sunt, qualiter in palestra quoque conflixerit, aspirante Domino, proferatur. Si quidem mox ut summum pontificium felicissimæ Romanæ urbis, Christo mortalibus consulente, sortitus est, superstitiosum Universalis vocabulum, quod Joannes Constantinopolitanus episcopus insolenter sibi tunc temporis usurpabat, more antecessorum suorum pontificum, sub districtissimæ interminationis sententia refutavit, et primus omnium se in principio epistolarum suarum servum servorum Dei scribi satis humiliiter definivit, cunctisque suis successoribus documentum suæ humilitatis tam in hoc quam in mediocribus pontificalibus indumentis, quod videlicet hactenus in sancta Romana Ecclesia conservatur, hæreditarium reliquit.

2. Denique (f) in specula sanctæ universalis Ecclesie, vir totius (g) humilitatis, auctoritatis, ac orthodoxie, unde videri et audiri clarius evangelicus præco valeret, consistens, oris sui divinissimo gladio et rectam fidem munivit et cunctas hæreses uno symbolo dissipavit. Quod videlicet sacre confessionis symbolum ita se habet: Credo in unum Deum omnipotentem, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, tres

(a) Gemet., per stationes tractatus Evang. declamat.

(b) In Reg., ponit pontifici Felici rationem. Ita quoque in Ed. Bolland. et Mabill.

(c) Gussanv. et Vatic. cum Ms. Reg., convertens.

(d) Et ibi abesta Gemet.

A personas, unam substantiam: Patrem ingenitum, Filium genitum, Spiritum vero sanctum, nec genitum, nec ingenitum, sed coeternum, de Patre et Filio procedentem. Confiteor unigenitum Filium consubstantiale, et sine tempore natum de Patre, omnium visibilium et invisibilium Conditorem, lumen ex lumine, Deum verum de Deo vero, splendorem glorie, figuram substantie; qui manens Verbum ante saecula, perfectus homo creatus est juxta finem saeculorum, conceptus et natus ex Spiritu sancto et de Maria virgine, qui naturam nostram suscepit absque peccato; et sub Pontio Pilato crucifixus est, et sepultus tertia die resurrexit a mortuis; die autem quadragesimo ascendit in cœlum, et sedet ad dexteram Patris. Unde venturus est judicare vivos et mortuos, positurus ante oculos omnium omnia occulta singulorum, daturus sanctis perpetua præmia regni cœlestis, ini quis autem supplicia ignis æterni, innovaturus saeculum per ignem in carnis resurrectione. Confiteor unam fidem, unum baptisma, unam apostolicam, et universalem Ecclesiam, in qua sola possunt laxari peccata in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

B 3. Synodicam quoque suam Gregorius, secundum priscum decessorum suorum morem, Joanni Constantinopolitano, Eulogio Alexandrino, Gregorio Antio-

(e) Id non legitur in Gemet.

(f) Reg., Colb., Norm., in speculo.

(g) Sic legitur in plerisque MSS. At in Reg., Colb. et in Excusis, totius humilitatis et auctoritatis orthodoxie. Boll., et orth. fidei.

cheno, Joanni Jerosolymitano, et Anastasio (a) patriarche Antiocheno destinavit, quæ ita 46 se habet: « Consideranti mibi quod impar meritis ac toto animo renitens pastoralis curæ pondera portare compulsa sim, caligo mœroris occurrit, et triste cor nihil aliud nisi eas quæ videri nil sinunt tenebras videt. Nam quid antistes (b) ad Dominum, nisi pro delictis populi intercessor eligitur? Qua itaque fiducia ad eum pro peccatis alienis intercessor venio, apud quem de propriis securus non sum? Si fortasse quispiam apud potentem virum, qui et sibi iratus, et mihi esset incognitus, intercessorem suum me fieri quereret, protinus responderem: Ad intercedendum venire nequeo, quia ejus notitiam ex sedula familiaritate non habeo. Si igitur recte homo apud hominem, de quo minime presumpsissem, fieri intercessor erubescerem, quanta hoc audacie est quod apud Deum pro populo locum intercessoris obtineo, cui familiarem me esse per vitæ meritum non agnosco? Qua in re est mihi adhuc aliud gravius formidandum, quia sicut cuncti liquido cognovimus, cum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur, et valde perimesco ne commissa mihi plebs fidelium reatus mei additamento depereat, cuius nunc usque Dominus æquanimiter delicta tolerabat. Cum vero utcunque hunc timorem suprimo, et consolam mentem ad pontificalis operis studia accingo, considerata ipsa rei immensitate, deterreor. Perpendo quippe quod omni cura vigilandum est ut rector cogitatione sit mundus, operatione præcipuus, discretus in silentio, utilis in verbo, singulis compassione proximus, præ cunctis contemplatione suspensus, bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vitia (c) per zelum rectitudinis erectus», et cætera quæ post in libro Pastorali prosequitur.

4. « Præterea quia corde, inquit, creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. x), sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere et venerari me fateor: Nicænum scilicet, in quo perversum Arii dogma destruitur; Constantinopolitanum quoque, in quo Eunomii et Macedonii error (d) convincitur; Ephesinum etiam primum, in quo Nestorii impietas judicatur; Chalcedonense vero, in quo (e) Euthycetis, Dioscorique pravitas reprobatur, tota devotione complector, integerrima approbatione custodio, quia in his velut in quadrato lapide sanctæ fidei structura consurgit; et cujuslibet D vitæ atque actionis (f) norma existat, quisquis eorum soliditatem non tenet, etiam si lapis esse cernitur, tamen extra ædificium jacet. Quintum quoque concilium pariter veneror, in quo epistola quæ Ibæ dicitur,

A erroris plena, reprobatur, et Theodorus personam Mediatoris Dei et hominum (g) in duobus subsistentiis separans, ad impietatis perfidiam cecidisse convincitur. Scripta 47 quoque Theodoriti, per quæ beati Cyrilli fides reprehenditur, ausu dementiae prolata refutantur. Cunctas vero quas præfata veneranda concilia personas respuunt respuo; quas venerantur amplectior. Quia dum universaliter sunt consensu constituta, se et non illa destruit, quisquis præsumit aut solvere quos religant, aut ligare quos solvunt. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit ». (Lib. I, cap. 25).

B 5. Hoc modo, postquam Gregorius fundamentum sua fidei secundum priscum prædecessorum suorum pontificum morem, luculenter apostolicis thronis exposuit, animadvertisens se ideo a Domino super gentes et regna summum pontificem constitutum, ut, juxta illud propheticum (Jerom. i), vitiorum radices evellet, destrueret atque disperderet, sioque demum ædificaret, plantaretque virtutes, omnes consuetudines quas contra priscam traditionem apostolicam noviter pullulasse cognoverat, videlicet de ministris cantoribus, de laicis pontifici familiariter adhaerentibus, de titulandis præjudicialiter quibuslibet rebus, de contagendo dalmaticis apostolico feretro (h), de pastillatico, et de non admittendis passim laicis ad ecclesiastici juris officium, pro pallio vel consecratione pontificum, primo quidem a Romanæ Ecclesie, postmodum vero collectis circumquaque positarum provinciarum episcopis, a totius sanctæ universalis Ecclesie corpore segregavit, eaque sub interpositione terribilis anathematis, tam generaliter quam perpetuiter condemnavit.

C 6. Deinde in domo Domini, more sapientissimi Salomonis, propter musicæ compunctionem dulcedinis, (i) Antiphonarium centonem cantorum studiosissimus nimis utiliter compilavit; scholam quoque cantorum, quæ hactenus eisdem institutionibus in sancta Romana Ecclesia modulatur, constituit; eique cum nonnullis prædiis duo habitacula, scilicet alterum sub gradibus basilicæ beati Petri apostoli, alterum vero sub Lateranensis patriarchii domibus fabricavit, ubi usque hodie lectus ejus, in quo recubans modulabatur, et flagellum ipsius, quo pueris minabatur, venerazione congrua cum authentico Antiphonario reservatur, quæ videlicet loca per præcepti seriem sub interpositione anathematis ob ministerii quotidiam utробique gratiam subdivisit.

D 7. Hujus modulationis dulcedinem inter alias Europæ gentes Germani seu Galli discere crebroque rediscere insigniter potuerunt, incorruptam vero tam

(a) Big. et Reg., expatriarchæ Antioch.

(b) Norm. a Domino.

(c) In Gussanv. et Vatic., per zelum justitiae.

(d) Turon. et Andeg., conjungitur.

(e) Al., Euthychis, vel Euthychii.

(f) Quidam excusi, actionis norma consistit.

(g) In MSS. Saugerm., Reg., Colb. et nonnullis, mendoso, in duabus substantiis. Quibus adhaerent Vulgati omnes, quamvis heresim sapiat negare Christum duas substantias connotare, divina sciocet ac humana.

Legendum ergo in duabus substantiis, seu personis, ut habent alii MSS. nostri, tam Joannis Diaconi quam epistolarum.

(h) Norm., Reg. et Colb., de pastillatico, pro pallio, vel consecratione pontificum, et de non, etc.

(i) Gemet., Antiphonarium concentum stud. Prius lectum ut in Colb. concentu. Utic. habet, Antiph. concentum, et per correctionem concentum. Reg., Antiph. cantorum.

levitate animi, quia nonnulla de proprio Gregorianis A cantibus miscerunt, quam feritate quoque naturali, servare minime potuerunt. Alpina siquidem corpora, vocum suarum tonitruis altisone perstrepentia, suscep-  
tis modulationis dulcedinem proprie non resultant, quia bibuli guttis barbara feritas, dum inflexionibus et repercussionibus mitem nititur edere cantilenam, naturali quodam fragore, quasi plastra per gradus confuse sonantia rigidas voces jactat, sive audientium animos, quos mulcere debuerat, exasperando magis ac obstrependo conturbat.

8. Hinc est quod hujus Gregorii tempore cum 48 Augustino tunc Britannias adeunte, per Occidentem quoque Romanæ institutionis cantores dispersi, barbaros insigniter docuerunt. Quibus defunctis Occidentales Ecclesiam ita susceptum modulationis organum vitiarunt, ut Joannes quidam Romanus cantorum Theodoro seque cive Romano, sed Eburaci archiepiscopo, per Gallias in Britannias (a) a Vitaliano sit præsule destinatus, qui circumquaque positarum Ecclesiarum filios ad pristinam cantilenæ dulcedinem revocans, tam per se, quam per suos discipulos multis annis Romanæ doctrinæ regulam conservavit.

9. Sed et Carolus noster patricius, rex autem Francorum, dissonantia Romani et Gallicani cantus Romanæ offensus, cum Gallorum procacitas cantum a nostris quibusdam næniis argumentaretur esse corruptum, nostrique e diverso authenticum Antiphonarium probabiliter ostentarent, interrogasse fertur quis inter rivum et fontem lmpidiorem aquam conservare soleret? Respondentibus fontem prudenter adjecit: Ergo et nos qui de rivo corruptam lympham usque hactenus bibimus, ad perennis fontis necesse est fluenta principalia recurramus. Mox itaque duos suorum industrios clericos Adriano tunc episcopo dederunt, quibus tandem satis eleganter instructis, Metensem metropolim ad suavitatem modulationis pristinæ revocavit, et per illam, totam Galliam suam correxit.

Sed cum multa post tempora, defunctis his qui Romanæ fuerant educati, cantum Gallicanarum Ecclesiarum a Metensi disrepare prudentissimus regum vidisset, ac unumquemque ab alterutro vitiatum cantum jaciantem adverteret: Iterum, inquit, redeamus ad fontem. Tunc regis precibus, sicut hodie quidam veridine astipulantur, Adrianus papa permotus, duos in Galliam cantores misit, quorum judicio rex omnes quidem corrupisse dulcedinem Romani cantus levitate quadam cognovit, Metenses vero sola naturali feritate paululum quid dissonare prævidit. Denique usque hodie quantum Romano cantui Metensis cedit, tantum Metensi Ecclesiam cedere gallicanarum Ecclesiarum Germaniarumque cantus, ab his qui meram

A veritatem diligunt comprobatur. Hæc ergo per anticipationem retulerim, ne indiscussam Gallorum (b) levitatem videar præterisse.

11. Cæterum prudentissimus rector Gregorius, remotis a suo cubiculo sæcularibus, clericorum sibi prudentissimos consiliarios familiaresque delegit, inter quos Petrum Diaconum coætaneum suum, cum quo postea disputans, quatuor Dialogorum libros composuit; Æmilianum quoque notarium, qui quadraginta homiliae Evangelii cum sociis suis (c) excepit; Paterium æque notarium, qui ab eo secundicerius factus, ex libris ipsius aliqua utilima defloravit; et Joannem defensorem, qui ejus iussu in Hispanias cognitor destinatus (d), Januarium episcopum civitatis Malacitanæ, ab episcopis suis compatriotis depositum, sedi propriæ restauravit, et depositores ejus cum eo B qui in locum ejus obrepserat pari sententia condemnavit. Monachorum vero sanctissimos sibi familiares elegit, 49 inter quos Maximianum, monasterii sui abbatem, quem postea Syracusis episcopum fecit, ei- que per Siciliam vices suas commisit; Augustinum ejusdem monasterii sui præpositum, et Mellitum, per quos Anglorum gentes ad Christianismi gratiam convocavit; Marianum ejusdem monasterii sui monachum, quem in Ravennati metropoli episcopum consecravit; Probum, quem subito abbatem spiritu revelante constituens, pro construendo xenodochio Je- rosolymam destinavit; simulque Claudiu (e) Classitanæ civitatis abbatem, qui de Proverbiis, de Canticis canticorum, de Prophetis, de libris Regum, deque Heptateucho, papa disputante, multa, licet non eodem sensu, composuit (Lib. XII, epist. 24).

12. Cum quibus Gregorius diu noctuque versatus, nihil monasticæ perfectionis in palatio, nihil pontificalis institutionis in Ecclesia dereliquit. Videbantur passim cum eruditissimis clericis adhærere pontifici religiosissimi monachi, et in diversis professionibus habebatur vita communis, ita ut talis esset tunc sub Gregorio penes urbem Romanam Ecclesia, qualem hanc fuisse sub apostolis Lucas, et sub Marco evangelista penes Alexandriam Philo commemorat.

13. Tunc rerum Sapientia Romæ sibi templum visibiliter quodammodo fabricabat, et septemplicibus artibus, veluti columnis nobilissimorum totidem lapidum, apostolicæ sedis atrium fulciebat. Nullus pontifici famulantium, a minimo usque ad maximum, barbarum quodlibet in sermone vel habitu præferebat, sed togata, Quiritum more, seu trabeata Latinitas suum Latium in ipso Latiali palatio singulariter obtinebat. Reforuerant ibi diversarum artium studia, et qui, vel sanctimonia, vel prudentia forte cœrebant, suo ipsius judicio subsistendi coram pontifice fiduciam non habebat.

#### Taurom. BOLLAND.

(a) Quartus fuit hujus civitatis episc., quo ejecto, intrusus est quidam Joannes. Vide Hist. Malacit., auct. Martino de Roa, cap. 42. In MSS. Norm. et Colb. legitur Malalitanæ, pro Malacitanæ. In Reg., Malanitanæ.

(c) De eo lege Rubeum, lib. iv Hist. Ravenna.

(a) A sancto Vitaliano P. ordinatus est *Theodorus*, vn Kal. April., Dominica, ann. 668. Ita Beda, I. iv, c. 4. BOLLAND.

(b) Colb., Gemet. et Bigot., *vanitatem*. Utic., varietatem. Et superscribitur, *levitatem*.

(c) De exceptoribus harum homil. agit sanctus Gregorius in prologo earumdem ad secundum episc.

14. Arcessebantur pontificalibus profundis consillis prudentes viri, quos perhibui, potius quam potentes; et paupere philosophia intrinsecus quid potius aut potissimum in unoquoque negotio sequendum putaretur artificiosis argumentationibus rationabiliter inquirente, dives inertia, quæ modo se de sapientibus pari sorte ulciscitur, præ cubiculi foribus despiciens remanebat. Sola deerat interpretandi bilinguis peritia, et facundissima virgo Cecropia, quæ quondam suæ mentis acumina, Varrone cælibatum suum auferente, Latinis tradiderat, imposturaram sibi præstigia, sicut ipse in suis epistolis queritur, vindicabat.

15. Nemo laicorum, quodlibet palati ministerium, ve ecclesiasticum patrimonium procurabat, sed omnia ecclesiastici juris munia ecclesiastici viri subibant, nimis laicis ad armorum solam militiam, vel agrorum curam continuam deputatis. Ob hoc se nonnulli procerum sub obtentu religionis primo tonsurare cooperunt. Quorum tergiversationi Mauricius imperator prudenter occurrens, data per Longinum Stratorem lego, præcepit ut quisquis fuissest publicis administrationibus implicatus, ei ad ecclesiasticum venire officium non liceret. Quam legem Gregorius super hoc valde laudavit, dicens: « Qui sæcularem habitum deserens, ad ecclesiastica 50 officia venire festinat, non relinquere cupit sæculum, sed mutare. » (Lib. III, ep. 65.)

16. Verum, dum ad clericalem professionem tam ex ecclesiastica, quam ex sæculari quoque militia diversis occasionibus, quotidie pene innumerabilis multitudo confluenter, pastor ad omnia providus, nequaquam eos ecclesiastici decoris officium, sed ad capiendum solummodo monachicum propositum suscipiendos esse censebat, dicens: « Multos ex ecclesiastica seu sæculari militia novimus ad omnipotentis Dei servitium festinare, ut, ab humana servitute liberi, in divino servitio videantur familiarius in monasteriis conversari. Quod si passim dimittimus, omnibus (a) fugiendi ecclesiastici vel sæcularis juris dominium occasionem præbemus. Si vero festinantes ad omnipotentis Dei servitium incaute retinemus, illi invenimus negare quædam, qui dedit omnia. Unde necesse est ut quisquis ex juris ecclesiastici vel sæcularis militiæ servitute ad Dei servitium converti desiderat, probetur prius in laico habitu constitutus, et si mores ejus atque conversatio bono desiderio illius testimonium ferant, abeque ulla retractatione servire in monasterio omnipotenti Deo permittatur, ut ab humano servitio liber recedat, qui in divino obsequio districtiorem subire appetit servitatem. Si autem et in monachico habitu secundum Patrum re-

A gulas irreprehensibiliter fuerit conversatus, post prefixa sacris canonibus tempora, licenter jam ad quodlibet ecclesiasticum officium provehatur, si tamen illis non fuerit criminibus maculatus, quæ in Testamento Veteri morte mulctantur. »

17. Sed, et (b) Gelasianum Codicem de missarum solemnii, multa subtrahens, pauca convertens, nonnulla vero superadjiciens, pro exponendis evangelicis lectionibus in unius libri volumine coarctavit. In canone apposuit: Diesque nostros in tua pace dispone, atque ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari. »

18. Stationes per basilicas vel beatorum martyrum cœmeteria, secundum quod hactenus plebs Romana quasi eo vivente certatim discurrit, sollicitus ordinavit: per quas et ipse simul discurrans, dum adhuc eloqui prævaleret, viginti homiliae Evangelii coram Ecclesia diverso tempore declamavit; reliquas vero ejusdem numeri dictavit quidem, sed, lassescente stomacho languore continuo, aliis pronuntiandas commisit.

19. Sequebatur exercitus Domini ultra citraque Gregorium præeuentem, et auditum verbum doctrinæ innumerabiles undique diversi sexus, ætatis ac professionis, voluntariæ confluebant cohortes, quibus ille, utpote doctor cœlestis militiæ, cunctis duntaxat arma spiritualia suggerebat, pauperibus vero et advenis, qui pro conditione temporum Romam influxerant, quotidiana stipendia ministrabat.

20. Super corpora beatorum Petri et Pauli apostolorum missarum solemnia celebrari decrevit, acquisitis numerosissimis olivetis, quorum summam in tabulis marmoreis præ foribus ejusdem basilicæ 51 annotavit. Luminaria superaddidit, officia sedula deputavit. De sepultura juxta Ecclesiam, commodum sperare prohibuit. Septem ex defensoribus honore regionario decorandos indixit. Alleluia extra Pentecostes tempora dici ad miseas fecit. Subdiaconos expoliatos procedere statuit. Kyrie eleison cantari præcepit, et orationem Dominicam mox post canonem super hostiam censuit recitari.

21. De quibus cum postea quosdam murmurare sentiret, tanquam qui Constantinopolitane Ecclesiam consuetudines sequeretur, piissimus Pater non dignatus est reddere rationem, dicens: « Nos in nullo horum aliam Ecclesiam secuti sumus. Nam ut Alleluia hic (c) diceretur, de Jerosolymorum Ecclesia ex beati Hieronymi traditione, tempore beatæ memoris Damasi papæ, traditur tractum; et ideo magis in hac sede illam consuetudinem amputavimus, que hic à Græcis fuerat tradita. Subdiaconos autem, ut spoliatos

(a) Andeg., fugiendi ad ecclesiastici, vel sæcularis juris dominium occasionem præbemus.

(b) Sic dictum ex Gelasio I, ejus auctore. De additione facta verborum, Diesque nostros, etc., lege Bedam, lib. II Hist., cap. 4. Censem doctissimus Hugo Menardus, in nota 2 ad lib. Sacramentorum sancti Gregorii olim post hæc verba, in unius libri volumine coarctavit, lectum fuisse, quod volumen librum Sacramentorum prætitulavit; nititurque testimonio Bernonis abbatis Augiensis, c. 4 libri de quibusdam rebus

ad missam spectantibus: unde, inquit, et in Vita ipsius legitimus; Sed et Gelasianum, etc..., coarctavit, quod volumen, etc. Sed fortasse ultima illa verba sunt Bernonis, non Joannis Diaconi. Certe in ipsius Codd. mss. nibile simile legitur, nullaques supersunt abrasionis aut avulsionis vestigia.

(c) Mabill. et Guisanv., non diceretur. Tollenda est necessario negatio; alioquin Gregorius non responderet quarelis de introducto cantico Alleluia.

procedere facerem, antiqua consuetudo Ecclesiae fuit, A sed placuit cuidam nostro pontifici, nescio cui, qui eos vestitos procedere præcepit. Nam Siciliæ Ecclesiae, nunquid traditionem a Græcis acceperunt? Unde ergo habent hodie ut subdiaconi in lineis tunicis procedant, nisi quia hoc a matre sua Romana Ecclesia perceperunt? *Kyrie eleison* autem nos neque diximus neque dicimus, sicut a Græcis dicitur, quia in Græcia omnes simul dicunt, apud nos vero a clericis simul dicitur, a populo respondet. Et totidem vicibus etiam *Christe eleison* dicitur, quod apud Græcos nullomodo dicitur. In quotidianis autem missis alia quæ dici solent lacemus, tantummodo *Kyrie eleison*, et *Christe eleison* dicimus, ut in his deprecationis vocibus paulo diutius occupemur. Orationem vero Dominicam idecirco mox post precem dicimus, quia mos apostolorum fuit ut ad ipsam solummodo orationem oblationis hostiam consecrarent. Et valde mihi inconveniens visum est ut precem quam scholasticus composuerat super oblationem diceremus, et ipsam traditionem quam Redemptor noster composuit super ejus corpus et sanguinem non diceremus. Sed et Dominica oratio apud Græcos ab omni populo dicitur, apud nos vero a solo sacerdote cantatur. In quo ergo Græcorum consuetudines secuti sumus, qui aut veteres nostras reparavimus, aut novas et utiles constituimus, in quibus tamen alios (a) non probamur imitari? Ergo vestra charitas, cum occasio dederit ut ad Cataniensem civitatem perget, vel in Syracusana Ecclesia, eos quos credit aut intelligit, quia de hac re murmurare potuerunt, facta collocutione, doceat, et quasi alia ex occasione eos instruere non desistat. C Nam de Constantinopolitana Ecclesia quod dicunt, quis eam dubitet sede apostolica esse subjectam? Quod et piissimus dominus imperator, et frater noster ejusdem civitatis episcopus assidue profitentur; tamen si quid boni, vel ipsa, vel altera Ecclesia, habet, ego et minores meos, quos ab illicitis prohibeo, in bono imitari paratus sum. Stultus est enim qui in eo se primum existimat, ut bona quæ viderit discere contemnat. » (Lib. ix, ep. 12.)

22. Tantæ hospitalitatis Gregorius in ipso etiam patriarchio permanxit, ut exceptis his quos, tam per diversas regiones quam Romæ quoque Langobardorum 52 perfidiæ gladios fugientes, ecclesiastica stipe misericorditer nutriebat, ad mensam suam quotidie peregrinos quoslibet invitaret. Inter quos die quadam unus accessit, in cujus manibus dum ipse ex humilitatis ministerio aquam fundere vellet, conversus urceum accepit, sed repente eum in cujus manibus aquam fundere voluerat non invenit. Cumque hoc factum secum ipse miraretur, eadem nocte Dominus ei per visionem dixit: « Cæteris diebus me in membris meis, hesterno autem die me in memetipso suscepisti. »

(a) Editi, comprobamus, repugnantibus MSS. et contra sancti Gregorii mentem.

(b) Bigot. et Utic., invitavit, Porro hic sacellarius,

A 23. Alio quoque tempore idem Gregorius, juxta consuetudinem suam, præcepit sacellario ut duodecim peregrinos ad prandium invitaret. Qui pergens jussa complevit, eosque ad mensam pariter (b) ordinavit. Dum autem simul discumberent, intuens papa, tredecim numeravit; et accersito sacellario, cur contra jussionem suam tertium decimum invitare præsumpsérat inquisivit. Ille obstupefactus, convivantes peregrinos curiosius numeravit, et duodecim solos inveniens, veluti securus respondit: « Crede mihi, honorabilis Pater, non sunt nisi duodecim, sicut ipse jussisti. » Ergo dum convictus sæpius duodecim identidem numeraret, ac tertium decimum quem solus papa videre poterat, non videret, animadvertisit spiritualis Pater Gregorius virum proprius discubenter vultus orebro convertere, et nunc adolescentem, B nunc vero vetulum veneranda quadam canitie simulare. Finito convivio, duodecim quidem abire permisit; tertium decimum vero manu suscipiens, in cubiculum suum induxit, vehementer adjurans ut ei se nomenque suum simpliciter prodere dignaretur. Qui respondens, dixit: « Et cur interrogas de nomine meo, quod est mirabile? Verumtamen scito, memoria recognoscens, quia ego sum naufragus ille qui quondam veni ad te, quando scribebas in cella monasterii tui ad clivum Scauri, cùdediti duodecim numismata, et argenteam scutellam, quam tibi miserat cum infusis leguminibus beata Silvia mater tua. Et hoc tibi pro certo sit cognitum, quia ab illo die quo mihi hæc hilari animo tribuisti, destinavit te Dominus fieri præsulem sanctæ suæ Ecclesiae, pro qua et proprium sanguinem fudit, et esse te successorem atque vicarium apostolorum principis Petri, cuius et virtutem imitatus es cum substantiam offerentium divideret, prout cuique opus erat. » Hæc audiens Gregorius dixit: « Et tu quomodo nosti quod tunc me Dominus præsse sanctæ Ecclesiae suæ destinari? At ille inquit: « Quoniam ego angelus ejus sum, et tunc ab eo ad tuum inquirendum propositum destinatus. » Tunc Gregorius, quia nondum manifeste viderat angelum, prorsus expavit, sibique hunc taliter dicentem audivit: « Ne timeas, neque formides, ecce enim misit me Dominus, ut sim tibi custos, quandiu fueris in isto mortali sæculo, quatenus quamcunque rem petieris, per me apud eum fiducialiter valeas impetrare. » Illico Gregorius in faciem suam corruit, dicens: « Si propter pusillum mee paritatis munuscum tanta mihi retribuit omnipotens Dominus, ut et pontificem me sanctæ suæ Ecclesiae facheret, et custodem mihi suum angelum depularet, quanta putem mihi restituiri, si in præceptis ejus totis viribus permanens, D 53 plura studuero de pluribus erogare? »

24. Igitur incipiens tantum largior esse de collato temporali commodo, quantum certior de recipiendo præmio sempiterno, cunctorum patrimoniorum præ-

seu potius *sacellarius*, dicitur, qui sacculos ac elemosynam servat; seu *thesaurarius*. Apud sanctum Antonium scribitur *sacellarius*.

diorumque reditus ex (a) Gelasiano polyptyco, cuius nimirum studiosissimus videbatur pedissequus, (b) aderavit, eorumque pensionibus in auro argentoque (collatis omnibus ordinibus ecclesiasticis, vel palatinis, monasteriis, ecclesiis, coemeteriis, diaconis xenodochiis urbanis, vel suburbanis) quot solidi (c) singulis quater in anno distribuerentur, Pascha scilicet, natali apostolorum, natali sancti Andreæ, natalitioque suo, per polyptychum quo hactenus erogatur indixit.

25. Extra quos primo Dominicæ resurrectionis dilaculo in basilica quondam doctissimi papæ Vigilii, juxta quam consuetudinaliter habitabat, ad imperitiendum pacis osculum residens, cunctis episcopis, presbyteris, diaconibus, aliisque (d) axiomaticis aureos erogabat. Natalitio vero apostolorum, vel suo, mistos solidos offerens, peregrina nihilominus vestimenta B donabat.

26. Omnibus omnino Kalendis, pauperibus generaliter easdem species quæ congerebantur ex redditibus erogabat: et suo tempore frumentum, suo vinum, suo caseum, suo legumen, suo lardum, suo (e) manducabilia animalia, suo pisces vel oleum patrifamilias Domini discretissime dividebat. Pigmента vero aliaque (f) deliciora commercia primoribus honorabiliter offerebat, ita ut nihil aliud quam communia quædam horrea, communis putaretur Ecclesia.

27. Tribus millibus ancillis Dei, quas Græci monastrias vocant, quindecim libras auri pro lectisterniis dedit, eisque pro quotidiani stipendiis octoginta libras annualiter conferebat. De quibus Theoctistus patricius scribens: « Harum, inquit, talis vita est, atque in tantum lacrymis et abstinentia districta, ut credamus quia si ipse non essent, nullus nostrum jam per tot annos in loco hoc subsistere inter Langobardorum gladios potuisset. » (Lib. vi, ep. 26.)

28. Quotidianis quibusque diebus per omnium regionum vicos vel compita, infirmis seu qualibet corporis parte debilibus cocta stipendia per constitutos veredarios emittebat. Verecundioribus vero, antequam ipse cibum caperet, a mensa sua benedictionis apostolicæ ostiatum dirigere curabat scutellam, ita ut neminem: prorsus exciperet misericordissimi benevolentia provisoris, quem ad fidem traxerat omnipotentis cognitio Creatoris.

29. Horum dum quemdam pauperem in angustis (g) andronarum recessibus a vespillionibus inveniri mortuum contigisset, estimans eum stipitis inopia (h) periisse, ita per aliquot dies, ut dicitur, a missarum celebratione vacando, tristatus est, lanquam

A si eum propriis manibus, quod dictu nefas est, permisset.

30. Exstat usque hodie in sacerdissimo Lateranensis palatii sorinio hujus confectum temporibus chartaceum prægrandio volumen, in quo communis sexus cunctarum sætatum ac professionum nomina tam Romæ quam per suburbana civitates vicinas, necnon longinquas maritimæ urbes degentium, 54 cum suis cognominibus, temporibus, et remunerationibus expressius continentur. Quorum summam, ne videlicet fastiditus transiliar, ego transferre diffugio, meique lectoris oculum ad illius venerandi sorinii plenitudinem, cujus ipse pene in cunctis auctoritatem, papa largiente, secutus sum, transmitto.

31. Præterea cum Arianorum basilica in regione urbis hujus quæ Suburra dicitur clausa usque ad Gregorii pontificatus tempora remansisset, placuit ei ut in fide catholica, introductis illuc beati Sebastiani et sanctæ Agathæ martyrum reliquiis, dedicari debulaset, quod factum est. Nam cum magna populi multitudine Gregorius laudes canendo perveniens, basilicam præfatam ingressus est; cumque venerabilis pontifex jam missarum solemnia celebraret, ac propter ejusdem loci angustias populi se turba comprimerent, quidam ex his qui extra sacrarium stabant, porcum subito inter suos pedes, huc et illuc discorrere senserunt. Quem dum uniusquisque sentiret, et juxta se stantibus indicaret, idem porcus ecclesiam januas petiit, et omnes, per quos transeit, in admirationem convertit; sed videri nil potuit, quamvis sentiri potuisse. Quod ideo divina pietas ostendit, ut cunctis patesceret quia veniente cum reliquiis sanctorum Gregorio, de loco eodem immundus habitator exiret.

32. Peracta igitur missarum celebratione, papa cum plebe recessit; sed adhuc nocte eadem magnus in ejusdem Ecclesiam tectis strepitus factus est, ac si in ea aliquis errando discurreret. Sequenti autem nocte gravior sonitus excrevit, cum subito tantus terror insonuit, ac si omnis ecclesia illa a fundamentis fuisseversa, et protinus recessit, ac nulla illic ulterius inquietudo antiqui hostis apparuit; sed per terroris sonum, quem fecit, innotuit a loco quem diu tenuerat quod per invocationem Gregorii coactus exibat. Post paucos vero dies in magna serenitate aeris super altare ejusdem ecclesiam nubes cœlitus descendit, suoque illud velamine operuit, omnemque ecclesiam tanto terrore ac suavitate odoris implevit, ut, patentibus januis, nullus illic præsumeret intrare, et sacerdotes atque custodes, vel hi qui ad celebranda missarum solemnia venerant, et rem videbant,

dignitas. Non raro Joannes Diaconus usurpat verba Græca.

(e) Colb., Gemet. et Big., *manducalia*, quod etiam olim in Utic. legebatur.

(f) Colb., Gemet. et Bigot., *ditiora*. Utic. utramque lectionem servat.

(g) Ἀνδρῶν, locus in quo soli viri degunt; hinc *androna* formatum. BOLL.

(h) *Defecisse*.

(a) A Græco πτυχίς, significat vestium, chartarum, et aliorum quæ complicantur singulas plicaturas, folia et laminas. MABILL. — Hic libellus est in quo reditus ecclesiastici annotabantur, et quid singulis indigentibus erogaretur. De hac voce, vide epist. 40 lib. vii, ind. 2.

(b) In Colb., *aggregavit*; in Reg., *adhaerere*. In Utic., verbo *adæravit* superscribitur vel *erogavit*.

(c) Abest singulis a MSS. Norm.

(d) Id est, viris in dignitatibus constitutis ab æclœpsia

ingredi minime poterant, et suavitatem mirifici odoris trahebant. Die vero alia in ea lampades sine lumine sunt accense. Post paucos iterum dies cum, expletis missarum solemnibus, extinctis lampadibus, custos ex eadem (a) ecclesia egressus fuisset, post paululum intravit, et lampades quas extinxerat lucentes reperit, quas negligenter extinxisse se credidit, atque eas jam sollicitius extinxit, qui exiens ecclesiam clausit. Sed post horarum trium spatium regressus, lucentes lampades quas extinxerat invenit, ut videlicet ex ipso lumine aperte claresceret, quia per beatum Gregorium locus ille de tenebris ad lucem venisset.

33. Sed cum Gregorius pro convertendis Anglis Saxonibus, quemadmodum in manachatu suo propo-  
suerat, assiduis cogitationum fluctibus (b) urgeretur, mox ubi, Ecclesie statu composito, (c) quartum 55  
sui pontificatus annum intravit, Augustinum cum aliis domus sue (d) monasterii monachis in Britan-  
niam evangelizandi gratia destinavit. (e) Qui susceptae peregrinationis, post dies aliquot, inertimedio pregravati, redire domum potius quam barbaram, feram, incredulamque gentem, cujus ne linguam quidem intelligerent, adire decreverunt. Nec mora, Augustinum, quem eis episcopum consecrandum, si ab Anglis exciperentur, indixerat, Romam remittunt, summum praesulem deprecantes ut tam laboriosam, tam incertam, tamque periculosam peregrinationem sibi nuper impositam removeret, et ad suos reverti permetteret. Quibus ille rescripsit, dicens :

34. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, servis Domini nostri Iesu Christi. Quia melius fuerat bona non incipere, quam ab his quae copta sunt cogitatione retrorsum redire, summo studio, dilectissimi Filii, oportet ut opus bonum quod cœpistis, auxiliante Domino, compleatis. Nec labor vos ergo itineris, nec maledicorum hominum lingua deterreant, sed omni instantia, omnique fervore, quæ inchoastis, Deo auctore, peragite, scientes quod laborem magnum major æternæ retributionis gloria consequetur. Re-  
meanti autem Augustino præposito vestro, quem et abbatem vobis constituimus, in omnibus humiliter obedite, scientes vestris animabus per omnia profuturum quidquid a vobis fuerit in ejus admonitione completum. Omnipotens Deus sua vos gratia prote-  
get (f), et vestri laboris fructum in æstra me patria videre concedat, quatenus et si vobiscum laborare nequeo, simul in gaudio retributionis inveniar, quia laborare scilicet volo. » (Lib. vi, epist. 51.)

35. His exhortationibus Augustinus cum fratribus

(a) Bigot. et Utic., basilica.

(b) MSS., argueretur.

(c) Imo sextum, etsi Miss. Codices habeant quartum.

(d) In Reg. omittitur, monasteriis. Colb. et Norm., Britannias.

(e) Utic., qui iter suscipientes.

(f) Edit. Vatic., Gussanv., Mabill., et nostri laboris, contradicentibus MSS. et orationis serie, qua liquet

A roboratus, per Ætherii Arelatensis vatis, perque aliorum episcoporum Gallie, regumque quibus eos piissimus Pater propriis litteris commendarat, hospitia, Britanniam petiit, et ad (g) Edelbertum regem Cantuariorum veniens, Dei cooperante gratia, non solum licentiam prædicandi, verum etiam victus et mansiones in civitate Dorovernensi, quæ erat regni ejus metropolis, facile impetravit. Ad quam Augustinus cum sociis, prælata cruce, seu Salvatoris imagine, appropinquans cecinit, dicens : « Deprecamur te, Domine, in omni misericordia tua, ut auferatur furor tuus iraque tua a civitate ista, e a domo sancta tua, quoniam peccavimus. » Prædicantibus autem eis, et in nomine Jesu miracula facientibus, crediderunt multi, et baptizati sunt, mirantes innocentis vitæ simplicitatem, complectentesque dulcedinem cœlestis doctrinæ.

36. Quapropter Augustinus Arelas venit, et secundum Gregorii jussionem ab (h) Ætherio episcopus con-  
secratus, in Britanniam remeavit; illicoque per Lau-  
rentium presbyterum, et Petrum monachum papæ Gregorio conversionem gentis Anglorum, seque con-  
secratum innotuit, sugerens ut sibi mitteret plurimos verbi ministros, eo quod messem quidem multam haberet, operarios autem paucos.

37. Quibus relationibus Gregorius in Christo læti-  
ficatus, misit Augustino plurimos verbi ministros,  
56 in quibus præcipui erant Mellitus, Justus, Paulinus, et (i) Rufianus; et per eos universa quæ ad cultum erant Ecclesie necessaria, vasa videlicet  
C sacra, et vestimenta altarium, ornamenta ecclesiasti-  
stica, vestimenta clericalia, apostolorum et multorum sanctorum reliquias, et Codices multos. Misit ei et pallium, jubens ut sub metropoli sua Cantiam duodecim episcopos ordinaret, ad Londoniam et Eburacam singulos episcopos mitteret, qui sub se duodecim nihilominus episcopos consecrantes, pallium ab aposto-  
lica sede perciperent, et post Augustini obitum ipse inter eos primus haberi debuisse, qui prius conse-  
crari meruisset. Præcepit quoque ut in Anglorum gente idolorum fana non desirueret, sed sanctificatis aquis respersa in basilicas dedicaret. Et quia sole-  
bant Saxones in sacrificio dæmonum boves multos occidere, jussit ut in die dedicationis, vel natalitiis sanctorum martyrum, quorum reliquias illic ponerentur, tabernacula sibi circa easdem ecclesias, quæ ex fanis commutatae sunt, de ramis arborum facerent, et religiosis conviviis solemnitates debitas celebra-  
rent. Et quia super quibusdam capitulis Augustinus eum interrogans, qualiter episcopus cum suis con-  
versari deberet clericis, requisivit, doctor humillimus

Gregorium nullam sibi laboris apostolici partem præ modestia tribuere: quatenus etsi vobiscum laborare nequeo.

(g) Gomet. cum Bigot. et Colb., Edelbertum, Utic., Adelbertum.

(h) Legendum Virgilio, qui tunc Arelatensis erat episcopus. Ætherius viro Lugdun. Errori occasionem præbuit Beda, I. i Hist., c. 27.

(i) Andeg., Erufin. Utic., Rufinus. Reg., Rufianus.

inter cætera sic rescripsit : « Quia tua fraternitas, A monasterii regulis erudita, seorsum vivere non debet a clericis suis, in Ecclesia Anglorum, quæ nuper, auctore Deo, ad (a) fidem perducta est, hanc debet conversationem instituere, quæ in initio nascentis Ecclesiae fuit patribus nostris, in quibus nullus eorum ex his quæ possidebant aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. » Cum una sit fides, cur super missarum celebratione Gallicana Ecclesia Romana discordet Augustino querenti Gregorius ait : « Novit tua fraternitas Romanæ Ecclesiae consuetudinem, in qua se meminit enutritam. Sed mihi placet ut sive in Romana, sive in qualibet Ecclesia aliquid invenisti, quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicite eligas, et in Anglorum Ecclesia, quæ adhuc nova est ad fidem, institutione præcipua quæ de multis Ecclesiis colligere potuisti, infundas. Non enim pro locis res, sed pro bonis rebus loca amanda sunt. Ex singulis ergo quibusque Ecclesiis, quæ pia, quæ religiosa, quæ recta sunt, eligas, et hæc quasi in vasculo collecta, apud Anglorum mensam in consuetudinem vertas. » Interrogatus etiam quomodo ea quæ fures de ecclesiis abstulerint reddere debeant, mitissimus Pater : « Absit, inquit, ut ecclesia cum augmentatione recipiat quod de terrenis rebus videtur amittere, et lucra vana requirere. » Sane requisitus ab eodem Augustino usque ad quartam generationem fideles debeant copulari, Gregorius dispensatore sic rescripsit : « Quædam terrena lex in Romana republica permittit ut sive frater et soror, seu duorum fratrum germanorum, vel duarum sororum filius et filia misceantur. Sed experimento didicimus ex tali conjugio sobolem non posse succrescere, (b) et sacra lex prohibet cognitionis turpitudinem revelare. Unde necesse est ut jam tertia, vel quarta generatione generatio fidelium licenter sibi jungi debat. Nam (c) in secunda, 57 quam prædictimus, omnimodo debet abstinere. » (Lib. xi, epist. 64.)

38. Verum post multum temporis a Felice Messanæ Siciliæ præsule requisitus utrum Augustino scripsisset ut Anglorum quarta generatione contracta matrimonia minime solverentur, humillimus Pater Gregorius inter cætera talem reddidit rationem : « Quod scripsi Augustino, Anglorum gentis episcopo, alumno videlicet, (d) ut recordatus es, tuo, de sanguinis conjunctione, ipsi et Anglorum genti, quæ nuper ad fidem venerat, (e) ne a bono quod cooperat metuendo austriora recederet, specialiter et non generaliter cæteris me scripsisse cognoscas. Unde et mihi testis omnis Romana civitas existit, nec ea intentione hæc illis scriptis mandavi, ut postquam firma radice fuerint in fide solidati, si infra propriam consanguinitatem inventi fuerint, non separantur, aut infra affinitatis lineam, id est usque ad septimam generationem jun-

B gantur; sed adhuc illos neophytes existentes, semper simile eos prius illicita docere (f) vitare, et verbis ac exemplis instruere, et quæ post de talibus egerint, rationabiliter ac fideliter excludere oportet. Nam juxta Apostolum, qui ait : *Lac vobis potum dedi, non escam* (I Cor. iii, 2), (g) ista illis modo, non posteris, ut præfixum est, temporis tenenda (h) indulsum, ne bonum quod infirma adhuc radice plantatum erat (i) erueretur, sed cœptum aliquantulum firmaretur, et usque ad perfectionem custodiretur. » (Lib. xiv, epist. ult.) Hæc ergo idcirco perstringenda curavi, ut hi qui occasione novæ dispensationis illicita matrimonia contrahunt, eruditissimum papam Gregorium non regulariter quartæ generationis copulam censuisse, imo venialiter simulque temporaliter permisisse cognoscant. Cujus nimirum precibus Deus omnipotens tantam Augustino ejusque sociis faciendorum signorum gratiam contulit, ut verbum vite quod ore predicabantsignorum efficacia confirmarent. Unde factum est ut paucis elabentibus annis, etiam cæteri Saxonie reges ad Christi Domini fidem per discipulos ejus accederent.

39. De cujus gentis conversione, simulque miraculorum prodigiis quæ ibidem siebant, ita Gregorius in libris Moralibus perhibet, dicens : « Ecce lingua Britanniæ, quæ nihil aliud neverat quam barbarum frendere, jamdudum in Dei laudibus Hebræa cœpit verba resonare. Ecce quondam tumidus, jam substratus sanctorum pedibus servit Oceanus, ejusque barbaros motus, quos terreni principes edomare ferro nequierant, hos pro divina formidine sacerdotum ora simplicibus verbis ligant; et qui catervas pugnantium infidelis nequaquam metuerat, jam nunc fidelis humilium linguas timet. Quia enim perceptis coelestibus verbis, clarescentibus quoque miraculis, virtus ei divinæ cognitionis infunditur, ejusdem divinitatis terrore refrenetur; ut prave agere metuat, ac lotis desideriis ad æternitatis gratiam pervenire concupiscat. » (Lib. xxvii Mor., n. 21.) Eulogio quoque, patriarchæ Alexandrino, de doctrina suæ Ecclesiæ, conversione hæreticorum, concordiaque fidelium plausibia referenti, Gregorius ita rescripsit : « Quoniam in bonis quæ agitis, scio quod et aliis congaudetis, vestræ quoque 58 gratiam vicem redbo, quia dum gens Anglorum, in mundi angulo posita, in cultu ligaorum ac lapidum perfida nunc usque remaneret, ex vestræ mibi orationis adjutorio placuit ut ad eam monasteri mei monachum in prædicationem transmittere, Deo auctore, debuisse; qui, data a me licentia, a Germaniarum episcopis episcopus factus, cum eorum quoque solatiis ad prædictam gentem in finem mundi perductus est. Et jam nunc de ejus salute et opere ad nos scripta pervenerunt, quia tantis miraculis, vel ipse, vel hi qui cum eo

(a) Vulgati, conversa est.

(b) Hæc desunt in Bigot. et Utic., ubi post successore immediate sequitur : unde, etc.

(c) Norm., nam a secunda. Andegav., nam secundam.

(d) Plurimi Edit., ut recordor nostro. Ipsi suffragantur Colb. et Reg. Sequimur tres Mss. Norm. et

Bolland. Edit.

(e) Turon., ne ab uno quod.

(f) Abest vitare a Norm., Reg. et Colb.

(g) Andeg., ita.

(h) Utic., indiximus.

(i) Andeg., cum Colb. et Norm., exurseretur.

transmissi sunt, in gente eadem coruscant, ut Apostolorum virtutes in signis quæ exhibent imitari videantur. In solemnitate autem dominicæ nativitatis, quæ (a) prima inductione transacta est, plusquam decem millia Angli ab eodem nuntiati sunt fratre et coepiscopo nostro baptizati. Quod idcirco narravi, ut cognoscatis quid in Alexandrino populo loquendo, et quid in mundi finibus agitis orando. Vestram enim orationes sunt in loco ubi non estis, quarum operationes sanctæ monstrantur in eo loco, ubi estis. » (Lib. viii, epist. 30.)

40. Nihilominus eidem Augustino super eisdem miraculis inter alia scribit, inquiens : « Scio quia omnipotens Deus per dilectionem tuam in gentem, (b) quam eligi voluit, magna miracula ostendit. Unde necesse est ut de eodem dono cœlesti, et timendo gaudeas, et gaudendo pertimescas : gaudeas vide-licet, quia Anglorum animæ per exteriora miracula ad interiorem gratiam pertrahuntur ; pertimescas vero, ne inter signa quæ sunt infirmus animus in sui presumptione se elevet, ut unde foras per honorem tollitur, inde per inanem gloriam intus cadat, etc. » (Lib. xi, epist. 28.)

41. Quæ autem de Gregorii miraculis penes easdem Anglorum Ecclesias vulgo leguntur, omittenda non arbitror, ne studiosi lectoris animus, aut defraudasse pertinaciter, aut negligenter præterisse me (c) cognitionem congruam suspicetur. Matrona quædam beato Gregorio, per stationes publicas missarum solemnia celebranti, solitas oblationes obtulerat. Cui post mysteria traditus, cum diceret : Corpus Domini nostri Jesu Christi conservet animam tuam, C lasciva subrisit. Ille continuo dexteram ab ejus ore convertens, partem illam dominici corporis super altare depositus. Expletis vero missarum solemnii, matronam coram populo inquisivit quam ob rem corpus dominicum suspectura ridere præsumperit. At illa diu mossitans, tandem prorupit, quia panem, inquiens, quem propriis manibus me fecisse cognoveram, tu corpus dominicum perhibebas. Tunc Gregorius, pro incredulitate mulieris, cum tota plebe se in orationem prostravit ; et post paululum surgens, particulam panis quam super altare posuerat, carnem factam reperit : quam coram cunctis incredulæ matronæ demonstrans, ad credulitatis gratiam tam illam revocare potuit, quam totum populum confirmare curavit. Rursus itaque in orationem cum eisdem prostratus, carnis frustum in panis primordia reformavit.

42. Alio quoque tempore vir Dei Gregorius, miraculum pene huic simile perpetravit. Nam cum, petentibus quibusdam occidentalibus per legatos, 59 in singulis pyxidibus sub nominibus petitorum martyrum (d) brandeum solito more concludens, desuper

A sigilasset, legatis largitus est. Illi susceptas reliquias veneratione congrua deferentes, postquam quædam itineris milliaria consumpserunt, stulte se tantum viaticum consecisse murmurare cœperunt, si ne- sciant utrum sanctorum ossa an magis carnes a Romana pontifice suscepissent. Itaque communi consilio, remoto pontificali signaculo, reseratioque pyxidibus, particulas brandei repererunt. Mox ad urbis mœnia cum furore nimio revertentes, per archidiaconum a Gregorio delusos fuisse, ut pro reliquiis vilem pannum susciperent, flebiliiter querebantur, dicentes dominos suos pulcherrimis palliis abundare, ac per hoc Romanorum vilibus brandeis non egere. Forte tunc Gregorius missarum solemnia celebrabat. Quibus expletis, ab eisdem legatis brandeum coram cunctis recipiens, super altare composuit, seque cum omnibus in orationem dedit, ut Deus omnipotens utrum quod a liminibus apostolorum de more transmisum est pro reliquiis martyrum venerari deberet quantocius indicaret. Deinde ab oratione surgens, incredulos legatos proprius astare præcepit. Cultellum petiit, (e) more sanctissimi papæ Leonis, brandeum pupugit, de cuius punctionibus sanguis prolinus emanavit. Quo miraculo tam legati confusi, quam omnes qui aderant tremefacti, jussu Gregorii cum eo terræ prostrati sunt, nec ante ab oratione cessaverunt, quam cuncta brandeorum foramina divinitus clauderentur.

B 43. Quidam præterea divitum Romanorum, relicta conjugi, fuerat a Romano pontifice communione privatus. Quod ille molestissime ferens, et auctoritatem tanti pontificis evacuare non prævalens, magorum suffragia requisivit. Qui, magnis muneribus persuasi, posse se suis carminibus agere ut, immisso dæmonie, tandem callabus pontificis vexaretur quousque cum sessore suo periclitaretur, fiducialiter promiserunt. Hac incestus judex pollicitatione latus magos juxta viam qua pontifex ad stationem profecturus erat in edito stare permisit, ut videre trans-euntes, non videri a transeuntibus possent. Cumque magi ex planetatorum mappulatorumque processione magnum pontificem cognovissent, immisso dæmonie, tam fortiter ejus equum vexari fecerunt, ut nunquam a sessore sive a stratoribus teneri posse putaretur. Tunc Gregorius, revelante Spiritu sancto, dæmoniacam submissionem cognoscens, sancto orne signaculo, tam caballum a præsenti rabie liberavit, quam maleficos ex latente culmine jubens deponere, perpetua cætitate multavit. Quos reatum suum suggestione incesti judicis confitentes, ac post multum temporia ad sacri baptismatis gratiam venientes, lauminibus quidem, (f) ne magica relegarent, reddere noluit, eos tamen ecclesiastica stipe nutriti præcepit.

C 44. Legitur etiam penes easdem Anglorum Ecclesias

(a) Utic., quæ hac prima.

(b) Colb., Gemet. ac Bigot., quam elegit, ut roliuit.

(c) Andeg., cognitioni congrua. Gemet., cognitioni congrua. Big. et Utic., cognitione congrua.

(d) In Colb. et Norm. semper scribitur, prandeum. Brandedum, Isidoro zonarum genus, velum est quo corpus defuncti, vel sacrae reliquias teguntur. MABILL.

(e) Sanctus Gregorius, lib. iv, epist. 30, refert sanctum Leonem, dum Græci quidam dubitarent, brandeum fornicibus incidisse, et ex ipsa incisione sanguinem effluxisse.

(f) Colb., Reg., Utic. et Dig., ne magicam. Gemet. ac And., ne magiam.

sias, quod Gregorius per forum Trajani, quod ipse quondam pulcherrimis aedificiis venustarat, procedens, judicii ejus quo viduam consolatus fuerat recordatus (*a*) atque miratus sit : quod scilicet sicut a prioribus traditur, ita se habet. Quodam 60 tempore, Trajano ad imminentis belli procinctum festinanti vehementissime, vidua quædam processit flebiliter dicens : Filius meus innocens, te regnante, peremptus est; obsecro ut, quia eum mihi reddere non vales, sanguinem ejus legaliter vindicare digneris. Cumque Trajanus, si sanus reverteretur a prælio, bunc se vindicaturum per omnia responderet, vidua dixit : Si tu in prælio mortuus fueris, quis mihi præstabit? Trajanus dixit : Ille qui post me imperabit. Vidua dixit : Et tibi quid proderit, si alter mihi justitiam fecerit? Trajanus respondit : Utique nihil. Et vidua : Nonne, inquit, melius tibi est ut tu mihi justitiam facias, et tu pro hoc mercedem tuam recipias, quam alteri hanc transmittas? Tunc Trajanus ratione pariter pietateque commotus, equo descendit, nec ante discessit quam judicium viduæ per semet immixtus profligaret. Hujus ergo mansuetudinem judicis asserunt Gregorium recordatum ad sancti Petri apostoli basilicam pervenisse; ibique lantiu super errore tam clementissimi principis deflevisse, quo usque responsum sequenti nocte cepisset, se pro Trajano fuisse auditum, tantum pro nullo ulterius pagano preces effunderet. Sed cum de superioribus miraculis Romanorum sit nemo qui dubitet, de hoc quod apud Saxones legitur, hujus precibus Trajani (*b*) animam ab inferni cruciatibus liberatam, ob id vel maxime dubitari videtur, quod tantus doctor nequaquam præsumeret pro pagano prorsus orare; qui quarto Dialogorum suorum libro docuerit eamdem causam esse cur non ore tur a sanctis in futuro judicio pro peccatoribus æterno igne damnatis; quæ nunc etiam causa est ut non orent sancti homines pro hominibus infidelibus impiisque defunctis; non advertentes quia non legitur pro Trajano Gregorium exorasse, sed tantum flevisse. Sic enim cum non oraverit Gregorius, plangendo potuit exaudiri, sicuti Moyses cum dolendo taceret, potuit clamasse videri, cui Dominus tacenti labiis : *Quid clamas, inquit, ad me (Exod. xiv, 15)?* Nimis Deus omnipotens corda renesque scrutatur, et frequenter ea misertus concedit, quæ homo quamvis ut carnis desideret, tamen petere non præsumit. Unde Psalmista : *Desiderium pauperum exaudiuit Dominus, et desideria cordis eorum audivit auris tua (Psal. xix, 17).* Et notandum quia non legitur Gregorii precibus Trajani anima ab inferno liberata, et in paradi so reposita, quod omnino incredibile videtur

(*a*) Big., miseratus sit.

(*b*) Colb., Andeg. et Norm., Trajani anima.... liberata... dubitare videntur.

(*c*) Nonnulli Edili et MSS., obulum.

(*d*) Gemet. ac Bigot., quidquid tibi placet. Porro casula vestis seu tunica est monachorum, licet vulgo sumatur pro casula presbyteri, de qua notanda verba synodi sub Carolum anno 742 : *Decrevimus quoque ut presbyteri vel diaconi non sagis laicorum more, sed casulis utantur, ritu servorum Dei, id est monachorum. MABILL.* In Prato sp. legitur : *Tunicam*

A propter illud quod scriptum est : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto non intrabit in regnum cælorum (Joan. iii, 3);* sed simpliciter dicitur, ab inferni solummodo cruciatibus liberata. Quod videlicet potest videri credibile quippe cum ita valeat anima in inferno existere, et inferni cruciatus per Dei misericordiam non sentire, sicuti unus gehennæ ignis valet omnes peccatores pariter detinere, sic per Dei justitiam cunctos non valet æqualiter exurere. Nam uniuscujusque quantum meruit culpa, justo Dei iudicio tantum sentietur et poena.

45. Nibilominus ex libro qui a Græcis λαϊμῶν dicitur, a Latinis vero intelligitur campus, vel pratum, præceptor meus inter alia toto orbe jam diffamata miracula interpretatus est, mihi scribens : 61 Enarravit nobis presbyter, nomine Petrus, de sancto Gregorio papa Romano (illinc enim erat reverendissimus hic presbyter) : Is, inquit (Prat. spirit. c. 192), effectus papa, ædificavit monasterium virorum magnum, et dedit mandatum ut nullus monachorum proprium aliquid haberet usque ad unum (*c*) obolum. Frater ergo de monasterio habebat fratrem sacerdotem, et postulavit eum, dicens : Casulam non habeo, sed fac charitatem, eme mihi. Dicit ei sacerdos frater : Ecce tria numismata suscipiens, compara, (*d*) qualis tibi placet. Acceptis itaque monachus tribus numismatibus, habet ea apud se. Alius autem frater videns eum habentem tria numismata, pergens nuntiavit abbatui. Abbas vero audiens, retulit beatissimo papæ. Beatissimus autem Gregorius discens hoc ab abate, segregavit eum a communione, tanquam eum qui solverat regulam monasterii. Igitur post modicum temporis moritur frater segregatus, nesciente papa. Post duos ergo aut tres dies pergens abbas nuntiavit ei quia frater requievit. In hoc itaque non mediocriter tristatus est, quia antequam exiret de hac vita, non solvit eum ab excommunicationis (*e*) epitomio; et scribens orationem in pyctatio, dedit uni diaconorum suorum, jubens ei ire, et super fratrem legi eam. Erat autem oratio solvens ab excommunicatione defunctum. Vadit ergo diaconus, sicut præceptum ei fuerat, et super tumulum fratris legit pyctatum, habens orationem. Et ipsa nocte vedit abbas fratrem illum defunctum, et dixit ei : Non es mortuus, frater? Ille respondit, etiam. Et iterum interrogavit eum abbas : Ubi eras usque hodie? Respondit frater? Vere, domine, in custodia, et usque heri non sum absolutus. Notum itaque factum est omnibus quia in hora qua diaconus orationem dixit super sepulcrum, in ea hora absolutus est ab excommunicatione, et liberata est (*f*) a dominatione anima ejus.